О проведении городского конкурса
компьютерного рисунка «Юные
художники в ИТ-среде» – 2024

В целях выявления и педагогической поддержки одарённых детей,

развития творческих способностей учащихся, повышения интереса к
использованию компьютерных программ в учебной деятельности и на основании
плана работы Управления образования администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа в 2023-2024 учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести в 2023-2024 учебном году городской конкурс «Юные
художники в ИТ-среде» – 2024.

2. Отделу образования (С.Р. Чиркова) совместно с муниципальным
автономным учреждением «Информационно-методический центр
Петропавловск-Камчатского городского округа» (А.Н. Баннов) организовать
работу по проведению городского конкурса компьютерного рисунка «Юные
художники в ИТ-среде» – 2024.

3. Утвердить:
3.1. Положение о городском конкурсе компьютерного рисунка «Юные

художники в ИТ-среде» – 2024 (приложение 1);
3.2. Состав оргкомитета по проведению конкурса (приложение 2);
3.3. Отделу учёта и отчётности (Т.Б. Тимофеева) в рамках реализации

муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-
Камчатском городском округе» (п. 1.3.1) обеспечить финансирование
МАУ «ИМЦ» согласно расчёту расходов.

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
[REGNUMDATESTAMP]

4. Контроль за исполнением приказа возложить на исполняющего
обязанности начальника отдела образования Управления образования
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа С.Р. Чиркову.

                                                   [SIGNERSTAMP1]
Начальник Управления
образования администрации
Петропавловск-Камчатского
городского округа        М.И. Гореликов

Разослать: дело, отдел образования, отдел учета и отчетности, ОУ, МАУ «ИМЦ»
Исп. Пацевич Ж.А., 8 (4152) 215-200 (добавочный 401)

Приложение 1
к приказу Управления образования
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

ПОЛОЖЕНИЕ

о городском конкурсе компьютерного рисунка
«Юные художники в ИТ-среде» – 2024

I. Общие положения

1. Настоящее положение о городском конкурсе компьютерного рисунка
«Юные художники в ИТ-среде» – 2024 (далее – Конкурс) определяет цель,
порядок организации и проведения, критерии оценки, состав участников,
порядок определения победителей и призеров конкурса в 2023-2024 учебном
году.

Конкурс проводится с целью:
 выявления и педагогической поддержки одарённых детей;
 развития творческих способностей учащихся;
 повышение интереса к использованию компьютерных программ в

учебной деятельности.
2. Организатором Конкурса является Управление образования

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
3. Координатором работ, связанных с проведением Конкурса, является

муниципальное автономное учреждение «Информационно-методический центр
Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – МАУ «ИМЦ»).

4. Состав оргкомитета Конкурса утверждается приказом Управления
образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

II. Участники конкурса
В Конкурсе принимают участие обучающиеся 1–11 классов

общеобразовательных организаций по возрастным категориям:
– обучающиеся 1–4 классов,
– обучающиеся 5–8 классов,
– обучающиеся 9–11 классов.

III. Порядок проведения Конкурса
1. Конкурс проводится в дистанционной форме.
2. В 2023-2024 учебном году Конкурс посвящён Году семьи, в связи с чем

предлагаем следующие темы конкурсных работ: «Моя семья», «Традиции
семьи», «Семейный праздник».

3. Критерии оценки конкурсных работ:

 содержательность работы, раскрытие темы;

 оригинальность замысла и эмоциональное воздействие работы;
 стилевое оформление (эстетическое восприятие);
 художественная выразительность, образность, индивидуальность;
 сложность исполнения работы (детальная прорисовка, сложная

композиция);
 качество и сложность технического исполнения (применение

инструментов программ компьютерной графики).
4. Требования к конкурсным работам:

 от одного участника принимается не более трех рисунков;
 принимаются только авторские работы, копировать фрагменты

изображений и вставлять в работы запрещается;
 не допускается коллективное выполнение конкурсной работы;
 работа может быть выполнена в любой программе компьютерной

графики;
 присылаемые по электронной почте файлы с рисунками участников

конкурса должны быть в формате: *.jpeg, *.jpg, *.png;
 размер графического файла не должен превышать 3 Мб.

5. Файл с рисунком должен иметь название, например,
«Петров.Иван.Школа№18.jpg». В теме письма необходимо указать «Конкурс
компьютерного рисунка». К работе прилагается сопроводительный файл с
данными автора:

 наименование образовательного учреждения;
 фамилия, имя участника (полностью);
 класс;
 название рисунка;
 программная среда исполнения рисунка;
 краткое описание к рисунку, поясняющее идею автора;
 ФИО, должность педагога (полностью);
 контактные данные педагога.

6. При выявлении плагиата работа снимается с конкурса. Контроль за
соблюдением авторства возлагается на учителя, предоставившего работу
учащегося на конкурс. Учитель подтверждает авторство рисунка и гарантирует,
что работа не нарушает права на интеллектуальную собственность третьих лиц.

7. Направляя работу на конкурс, участник дает право организаторам на
использование предоставленного материала в некоммерческих целях и
соглашается на размещение рисунка на Образовательном портале
Петропавловск-Камчатского городского округа http://edu.pkgo.ru/.

IV. Сроки и подведение итогов Конкурса

1. Конкурсные работы направляются в МАУ «ИМЦ» по электронной почте:
imc-umo@pkgo.ru в  период с 22 января по 29 февраля 2024 года включительно
(просьба уточнять информацию о приёме рисунков по контактным телефонам).

http://edu.pkgo.ru/
mailto:imc-umo@pkgo.ru%20%D0%B2

2. Рисунки участников размещаются на Образовательном портале
Петропавловск-Камчатского городского округа http://edu.pkgo.ru/.

3. Конкурсные работы оцениваются членами жюри в соответствии с
критериями оценки настоящего Положения.

4. Жюри Конкурса имеет право учредить дополнительные номинации.
5. Победители и призеры Конкурса в каждой возрастной категории

награждаются именными Дипломами и призами.
6. Учителя, подготовившие победителей и призёров Конкурса, получают

благодарственные письма.
7. Все участники конкурса получают Диплом участника.

V. Контактная информация
Информацию о Конкурсе можно получить в учебно-методическом отделе

МАУ «ИМЦ» по телефонам 8-914-023-71-22, 8 (4152) 215-200 (добавочный 4),
электронной почте imc-umo@pkgo.ru.

http://edu.pkgo.ru/
mailto:imc-umo@pkgo.ru

Приложение 2
к приказу Управления образования
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

Состав оргкомитета городского конкурса

компьютерного рисунка
«Юные художники в ИТ-среде» – 2024

1. Чиркова

Светлана Ринатовна
исполняющий обязанности начальника отдела
образования Управления образования
администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа;

2. Баннов
Александр Николаевич

директор муниципального автономного
учреждения «Информационно-методический
центр Петропавловск-Камчатского городского
округа»;

3. Пацевич
Жанна Александровна

начальник учебно-методического отдела
муниципального автономного учреждения
«Информационно-методический центр
Петропавловск-Камчатского городского
округа»;

4. Мирошниченко
Александра Петровна

учитель информатики и ИКТ муниципального
автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя школа № 24»
Петропавловск-Камчатского городского
округа.

5. Павленова Анна
Григорьевна

старший методист муниципального
автономного учреждения «Информационно-
методический центр Петропавловск-
Камчатского городского округа»;

6. Яковлева
Юлия Витальевна

старший методист муниципального
автономного учреждения «Информационно-
методический центр Петропавловск-
Камчатского городского округа».

Расчёт

расходов на проведение городского конкурса компьютерного рисунка
«Юные художники в ИТ-среде» – 2024

(MП РO п. 1.3.1)

№  Наименование Кол-во Цена (руб.) Сумма (руб.)
1. Изготовление полиграфической

продукции 150 354 53 100

 ИТОГО   53 100

Согласовано:  С.Р. Чиркова